Se observă, că atât rectorul, cât și prefectul conform prescrierilor §-lui 6 din

regulamentul pentru administrarea internatului au permanent să locuească în internat.

Recursele se vor prezenta la acest Consistor până inclusiv în ziua de 1 Oct. a. c. stil nou.

Oradea-mare, din ședința Consistorului eparhial, că senat școlar, ținută la, 21 August (3 Sept.) 1917.

A. Horvath,
președinte substituit.

Nr. 441/917 (169) 3—3

Concurs.

Pentru întregirea posturilor învățărești din comunele numite mai jos se publică concurs cu termen de 15 zile dela prima publicare în «Telegraful Român».

1. **Blăjeni-Plai și Sat.** Salarul se plătește 1000 cor.

Cererile de concurs au a se înainta la subsemnatul oficiu protopresbiterial în termenul deschis, iar concurenții sunt poftiți a se prezenta, cu știrea subsemnatului, în parohie la biserica, în vre-o Duminecă sau sârbătoare spre a cânta, cuvânta și eventual a celebra sf. liturgie și a face cunoștință cu poporul.

Fizeș-Sânpetru, la 20 Iunie (3 Iulie) 1917.

Oficiul protopresbiterial gr.-or. român al Ungurașului, în conțelegere cu comitetul parohial.

Pavel Roșca,
protopop.

5—5 (164) Se primesc îndată:

2 crepători de lemne

în fabrica de lăzi din Piața gării (Bahnhofplatz) Nr. 4. Plata pe zi 10—15 coroane.